Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f. 96v-97r. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 104. 

Pius Il pontifex maximus 
Vratislaviensibus 

N. 28. 

Mantuae, 11.1.1460. 

Consilia pacis inter eos et Georgium regem Bohemiae, necnon nuntios 
suos in hac causa missos commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 9, f. 98r. 

Universitati civitatis Wratislaviensis. 
Pius papa IL 

Dilecti filii, salutem etc. Cupientes, quantum cum Deo possumus, gra­
vioribus scandalis obviare, quae verisimiliter non praeveniendo possunt 
accidere, scripsimus nonnulla venerabili fratri nostro archiepiscopo Cre­
tensill et dilecto filio Francisco de Toleto2), oratoribus nostris, ex quibus 
iudicium et intentionem nostram circa factum pacis et concordiae inter vos 
et regem Boemiae componendae3) piane poteritis intelligere. Hortamur vos 
in Domino, quos patema caritate diligimus, ut consilia nostra velitis 
amplecti. Datum Mantuae, Xl Ianuarii, anno 2°, 14604>. 

Simile regi Boemiae. 

l) Hieronymus Lando. 3) cfr N. 15, 16. 
2) Franciscus de Toleto (f 1479), magister theo- 4) alia brevia posteriora de eodem negotio edidit 

logiae, postea (1474) datarius Sixti IV. Markgraf PCB IX, p. 15, 16, 33. 

N. 29. 

Romae, 14X.1470. 

Paulus Il pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Petit, ut oratoribus loannis III, ducis Moscoviae, ad se venientibus libe­
rum transitum concedat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f. 15r-v. In margine sinistro nota: sub plumbo 
(bulla expedita per viam brevium et inter brevia registrata). 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 167. 
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Paulus etc. 
Carissimo in Christo filio nostro etc Kazimiro Poloniae regi illustri, 

salutem etc. Cum dilectus filius, nobilis vir Iohannes, Valodomeriaea), 
Muscoviae, Novagorodiae, Paskoviaea) etc magnus dux, insignis memoriae 
Basilii magni ducis natusn, nonnullos suos oratores ad nos mittere inten­
dat, cupimus pro debito nostri pastoralis offitii, ut ipsi oratores mittendi 
humane et benigne ubique recipiantur et tractentur. Quare hortamur Sere­
nitatem Tuam in Domino, velis pro nostra et Apostolicae Sedis reverentia, 
etiam pro bonitate tua, eis liberum transitum per regnum tuum Poloniae 
et alia dominia tua dari facere ac benigne tractari, ita ut sine aliquo impe­
dimento ad nos venire et ad propria redire valeant. Quod quamvis te liben­
ter facturum non dubitamus, voluimus tamen Serenitati Tuae significare, 
hoc nobis [lSv] gratissimum futurum. Datum Romae, apud Sanctum 
Petrum, anno incamationis Dominicae M° CCCCL:XX0 , pridie Idus Octo­
brisb), pontificatus nostri anno septimo. 

a) sic in ms. 
b) sequitur expunctum: 1470. 

Paulus II pontifex maximus 

l) loannes III (1440-1505), fdius Basilii Il, dwc 
Moscoviae ab a. 1462. 

N. 30. 

Romae, 3J.X/1.1470. 

Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Protestatur se esse contrarium pactis per eius oratores prope oppidum 
Radicz cum Georgio rege Bohemiae initis, et invitat ad bellum adversus 
istum regem eiusque asseclas, tamquam haereticos, movendum. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f 65v-66r. In margine sinistro nota: sub 
plumbo (cfr. N. 29). 

Paulus etc, carissimo in Christo filio nostro Cazymiro, Poloniae regi 
illustri, salutem etc. Hisa) proximis diebus pervenit ad auditum nostrum, 
quod non sine magna cordis displicentia accepimus, quosdam, qui se Sere­
nitatis Tuae oratores dixerunt, nuper apud damnatum haereticum Ge[or­
gium] de Podiebrat, cum adversus christifideles, et praesertim carissimum 
in Christo filium nostrum Matthiam, Hungariae regem illustrem, in castra 
exiisset, prope oppidum Radicz fuissen, contra decreta sanctorum patrum 
et emanatas a nobis, etiam sub gravissimis censuris, litteras, cum eodem 
haeretico et complicibus suis publica commertia et, quod damnabilius est, 
etiam tractatus et conventiones habuisse. Ex quibus, cum dicti transgres­
sores, sicuti fide digna relatione percepimus, eisdem haereticisb) inter alia 
promiserint, quod nos medio tuo et nonnullorum aliorum principum, quos 
tunc nominabant, compactata eorum per Apostolicam Sedem damnata2), 
etiam faciliter confirmaremus et censuras latas penitus tolleremus, perfi­
dorum haereticorum illorum animi non parum confortati et catholicorum 
deiecti sunt, maximumque negotiis catholicae fidei detrimentum illatum, 
ut taceamus, quod honorem Apostolicae Sedis, nostrum ac etiam Tuae 
Serenitatis vehementer offenderunt. 
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Nos autem, carissime fili, etsi firmiter credamus homines illos aut tuos 
non fuisse, vel a Tua Serenitate nihilc) talium in commissis habuisse, quem 
non dubitamus, veluti decet catholicum regem et principem, haereticorum 
commertia abhorrere et potius, ut nos ad exstirpandos obstinatos illos pro 
sua virili aliquando iuvet, quamd) ut eos in sua perfidia confirmaremus 
cogitare, voluimus tamen haece) Tuae Serenitati significareO, ut et tu, siad 
te pervenient huiusmodi tantorurn małorum fabricatores, tamquam 
excommunicatos et anathemate innodatos ac rei publicae christianae 
hostes, debita castigatione coerceasg) et ita cohibeas, quod ipsos de sua 
temeritate peniteat et, ne talia praesumant, sint caeteris ad exemplum. 

Hortamur etiam Serenitatem Tuam, quatenus pro divina reverentia et 
fidei catholicae professione ac honore suo, contra ipsos haereticos insur­
gere velit, et fidelibus catholicis taliter assistere; quod Serenitas Tua ab 
omnipotente Deo proemia meritorum et ab hac Sancta Sede uberiores 
commendationes atque a tota re publica christiana [66r] laudem et hono­
rem deportet. Id, uth) quam citius faciat Serenitas Tua, etiam obnixe requi­
rimus. Daturn Romae apud Sanctum Petrum, anno etc, 1470, pridie Kalen­
rlas Ianuarii, anno septimo. 

a) in ms Hiis 
b) in ms haeretici 
c) in ms nichil 
d) in ms et 
e) suprascriptum pro expuncto et 
f) adscriptum in margine 
g) in ms coherceas 
h) suprascriptum pro expuncto et 
l) agitur forsilan de cancellario regni Iacobo de 

Dębno et castellano Zarnoviensi Stanislao 
Szydłowiecki, oratoribus regiis ad Georgium 

L[eonardus] Dathus3) 

de Podilbrady, quem in oppido Malenovec 
mense Augusto 1470 convenerunt, de conci­
liando isto rege cum calholicis Bohemis trac­
taturi. 

2) Compactata Pragensia, eoncessio commu­
nionis sub utraque specie a Concilio Basi­
leensi 1433 Bohemis impartita et a Pio II a. 
l 462 revocata. 

3) Leonardus Dati (f 1472), litterarum cultor, 
secretarius Callisti III, Pii II et Pauli II; ab 
a. 1467 episcopus Massanensis. 

N. 31. 

Paulus I I pontifex maximus 
Erico II duci Porneraniae 

Rornae, 16.l/.1471. 

Petit, ut cornprirnat A. et L. de Eberstein, invasores dornorurn canonico­
rurn Carninensiurn, eosque ad restitutionern bonorum depraedatorurn 
cornpellat. 

Reg. ASV, Arrn. 39, vol. 12, f. 244r-v. 

Erico Pomeraniae duci l) 
Dilecte fili, salutem etc. Intelleximus non sine animi dolore, quod 

dilecti filii Albertus et Ludovicus, germani, comites de Ebersteyn2), [244v] 
nullam rationem honoris et famae suae habentes, spreto Dei timore, in 
praeiudicium ecclesiasticae libertatis et gravissimum animarurn eorum 
periculum, contra omnia iura et sanctorum patrum statuta ac decreta, 
aggressi sunt dornos canonicorum singularumque personarum ecclesiasti­
carum ecclesiae Caminensis, et ex illis omnia, quae absportan poterant, 
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absportarunt, et quae non poterant, destruxerunt, personas ipsas ecclesia­
sticas invadendo. 

Quae cum a christianis et piis mentibus sint aliena et minime conni­
ventibus oculis pertranseunda, supplicatum nobis fui t, dignaremur paterne 
super his providere. Et cum ipsi consiliarii Tuae Nobilitatis esse dicuntur, 
et in tuo dominio haec perpetrarint nefandissima, hortamur Nobilitatem 
Tuam in Domino, velis pro debito iustitiae et religionis zelo, tamquam ca­
tholicus et optimus princeps, statum ecclesiasticum commendatum habe­
re, ipsosque malefactores ad condignam satisfactionem compellere, uta) 
aliis transeat in exemplum. Quod te, pro rei conditione et bonitate tuab), 
facturum libenter confidimus. Facies rem Nobilitate Tua dignam, ab amni­
bus bonis laudandam, tibi honorificam, Deo imprimis acceptam ac nobis 
gratam. Secus si fieret (quod non credimus), alia iuris remedia in confusio­
nem illorum comitum, in quo omnibus sumus debitores, adhibebimus, 
donec robore confusi et poenitentia ducti, erratum confiteantur et se emen­
dent et ablata restituant. Datum [Romae] apud Sanctum Petrum, XVI 
Februarii 1471, anno septimo. 

a) sequitur expunctum ut 

b) sequitur te 
l) Ericus II (t 1474), ab a. 1459 dwc Slupscen­

sis et Stetinensis. 

L[eonardus] Dathus 

2) ex ipsis Ludovicus de Eberstein-Neugarten 
electus est a capitulo episcopus Caminensis 
post obitum episcopi Henningi eodem ipso 
anno 1471 et statim ad resignandum coac­
tus. 

N. 32. 

Romae, 3.V/1.1471. 

Paulus Il pontifex maximus 
Nicolao Tungen, episcopo Varmiensi 

Notificat se gravioribus de causis nominationem ipsius ad ecclesiam Var­
miensem retraxisse, eumque invitat, ut eiusmodi retractionem aequo 
animo ferat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f. 167r-v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 172. 

Venerabili fratri N[icolao], episcopo Warmiensill. 
Venerabilis frater, salutem etc. Deliberavimus supersedendum esse in 

negotiis istius Warmiensis ecclesiae, quod aequo animo ferre debes. Com­
munis [reipublicae] christianae utilitas ad hanc nos deliberationem indu­
xit2). Monemus igitur Tuam Fraternitatem in Domino, ut tam in fulmina­
tione censurarum, [167v] processuumque et possessionis capiendae prose­
cutione, quam in reliquis aliis ad eas res spectantibus, omnino debes super­
sedere, quousque a nobis aliud habueris in mandatis. Persuasumque tibi 
habeas, nos rationem tui et habere et habituros esse, adeoque de nobis 
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merito conquiescere et consolari poteris. Datum Romae apud Sanctum 
Petrum etc, die III Iulii 1471, anno septimo. 

l) Nicolaus Tungen (f 1489), clericus Curiae 2) cfr N. 44. 
Romanae, 1467 ad sedem Varmiensem a 
Pau/o Il promotus; nominationem hanc rex 
Poloniae, ratione sui status inductus, reco­
gnoscere noluit. 

N. 33. 

Paulus I I pontifex maximus 

L[eonardus] Dathus 

Romae, 14.Vll.1471. 

Laurentio Roverella, episcopo Ferrariensi, in regno Bohemiae nuntio 

Gratias agit pro litteris, quibus recentiora nuntiat, praesertim de electione 
Vladislai, filii Casimiri regis Poloniae, in regem Bohemiae; describit, quid 
cum oratoribus Polonis Romae egerit de pace cum Pruthenis confirmanda 
et sequacibus regis ab excommunicatione absolvendis, deque ipsa elec­
tione novi regis Bohemiae; hortatur, ut rationes Matthiae Corvini, regis 
Hungariae, promoveat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f. 179v-180r. 
- Ed. A. Theiner, Vetera monumenta historica Hungariam Sacram illu­
strantia, T. 2, Romae 1860, p. 426-427. 

Venerabili fratri L[aurentio] episcopo Ferrariensi, nuntio et oratori 
nostro cum potestate legati de laterell. 

Paulus papa Il. 
Venerabilis frater, salutem etc. Fraternitatis Tuae litterae, quas die ter­

tia Iunii Iglaviae2) de multis isthic occurrentibus diligenter scripsit, quarta 
praesentis mensis nobis assignatae fuerunt. Earum lectione piene accepi­
mus ea, quae de persona dilecti filii, nobilis viri Ladislai, primogeniti caris­
simi in Christo filii Kazimiri Poloniae regis illustris, illorum acclamantium 
studio acta fuerunt in dieta in Cuthnarum Montibus proxime celebrata3), et 
quae deinde Fraternitas Tua [facienda] hortatur, et quae carissimus in 
Christo filius noster Matthias, Hungariae rex illustris, ac dilecti filii catho­
lici barones magnopere cupere videntur, ut scilicet propterea Poloniae 
regem praefatum super his paterne moneamus, pariter intelleximus. 

Igitur praesentium latorem, (anuntium nostrum specialema), dilectum 
filium Fabianum de Montepolitiano, nostrae Camerae Apostolicae cleri­
cum4), ea de re ad ipsum mittimus, qui regem ipsum Hungariae, Fraterni­
tatem Tuam et dilectum filium Gabrielems), ex nostro nomine prius conve­
niat et vos de cunctis, quae sibi mandavimus, faciens certiores, a vobis 
quoque instructus illuc deinde perveniat. Et ne deinde astu malorum in 
vulgus figmenta spargantur, qualia praesertim illi, de quibus superioribus 
litteris scripsistib), de istis, de quibus nunc scribis, multorum decipiendo­
rum causa iactarunt, firmiter teneat Fraternitas Tua abbatem Montis 
Sanctae Crucis et Iacobum de Dompno, eiusdem regis oratores6), qui a 
nobis novissime recesserunt, quidquid ipsi fortassis dicturi sunt, nihil circa 
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rem Bohemicam nobiscum egisse, quamvis primo eorum adventu aliquid 
dixerint, nam Iersici mors7) de his eorum intercepit mandata, quem prae­
cipue reconciliare volebant. 

Traetaront de Pruthenorum pace confirmandaB), deque absolutione 
venerabilis fratris Vincentii episcopi Culmensis, qui se in Warmiensem 
ecclesiam intruserat9), et quorundam aliorumlO), quos denique de venera­
bilium fratrum nostrurum S.R.E. cardinalium consilio absolvi mandavi­
musll), cum per insignes oratores ob hoc quater supplicatum fuisset. Pru­
thenorum vero negotia, quantum ad eiusmodi pacem attinet, quo erant 
statu dimisimus. 

Et demum, cum oratores praedicti recessuri equos conscendissent, 
essentque ex ipso fere itinere revocati, [180r] propter ea, quae in tuis tunc 
acceptis litteris continebantur, idem Iacobus ad nos concessit, quae a Tua 
Fratemitate prolata erant. Ei aperuimus, eisdem venerabilibus fratribus 
nostris praesentibus, et iustas admirationis causas, cur dilectus filius prae­
fatus regis sui primogenitus, quem pateme diligimus, eodem genitore suo 
patiente, voluerit in ea dieta, haereticorum turba acclamante, [se] Bohe­
miae regem sic tumultuarie dici; [et] indignum videri Matthiam, Hunga­
riae regem, a catholicis electum et de fide benemeritum, iis incommodis 
affici; melius fore pacificec), quam armis decemere, aut id diffinire iustitia 
mediante, quam nos ultra administraturos polliciti sumus. Acceptavit ille 
tantum, quae pro rege suo voluit, reliqua non. Ex cuius quoque ore, sive de 
industria, sive de improviso, excidit hoc: videlicet optimum esse suo iure 
possidere, quod quisque hoc tempore in istis partibus tenet. Pacis insuper 
media laudavit, rogans, ut super ea tractatus quisquis haberetur et modus. 

Videt itaque Fratemitas Tua, quomodo acceptis litteris tuis, ea quae in 
eis continebantur opere illico complentes, proposito bono firmamur atque 
constantia, et, ut omnia bene succedant, vigorem animi non intermittimus. 
Tu etiam carissimum in Chrlsto filiurn nostrum Hungariae regem praefa­
tum, sicut consuevisti, adhortari debes, ut in sententia persistens, quae 
coepta sunt semper bono animo prosequatur, neque ab instituto desistat. 
Daturn Romae apud Sanctum Petrum etc., die XIIII Iulii 1471 etc., anno 
septimo. 

a-a) adscriptum in margine. 
b) sequitur et 
c) in ms pace 
l) Laurentius Roverella (t 1474), datarius 

summi pontificis, episcopus Ferrariensis ab 
a. 1460. 

2) Jihlava in Moravia, ubi Matthias Corvinus 
rex Bohemiae a minore parte nobilitatis 
Bohemicae electus erat. 

3) conventus nobilitatis Bohemicae in Kutnd 
Hora, ubi 27.111.1471 Vladislaus, filius regis 
Casimiri lagellonidis, rex Bohemiae electus 
es t. 

4) Fabianus de Monte Politiano (Montepulcia­
no), de quo infra in N. 34-43. 

5) Gabriel Rangone (f 1486), Veronensis, regis 
Matthiae consiliarius, postea 1472 episcopus 
Albensis, 1475 Agriensis, 1477 S.R.E. cardi­
nalis. 

6) Michael de Ckpardia OSB (f {476), abbas 

L[eonardus] Dathus 

monasterii Montis S. Crucis ab a. 1450 et 
lacobus de Dębno (f 1490), cancellarius 
regni annis 1469-1473. 

7) i. e. mors regis Georgii (Jifi) de Podebrady 
22.lll.1471. 

8) Pax Toruniae a. 1466 stipulata inter regem 
Poloniae et fratres Ordinis B. Mariae Teuto­
nicorum. 

9) Vincentius Kiełbasa (t 1479), episcopus Cul­
mensis a 1.1V.1467; eodem anno a rege Casi­
miro ad episcopatum Varmiensem adversus 
Nicolaurn Tungen promotus, censuras ecck­
siasticas incurrit. 

10) Pruthenorum, qui excommunicati erant eo, 
quod partes regis Casimiri adversus Ordi­
nem Teutonicorum tenebant. 

11) cfr bullam de die 2.Vll.1471, qua potesta­
tem absolvendi eos lacobo de Sienno, epi­
scopo Vladislaviensi, dekgat (ed. Lewicki 
CE lll, p. 153). 
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N. 34. 

Romae, 15.VII.1471. 

Paulus II pontifex maximus 
Derslao Karnicki, denarii S. Petri in R.P. collectori 

Committit ei, ut summam 200 ducatorum auri Fabiano de Monte Politia­
no, nuntio suo ad regem Poloniae, persolvat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f. 178v. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 154-155. 

Collectori PoloniaeO. 
Dilecte fili, salutem etc. Conveniet fortassis te dilectus filius Fabianus 

de Monte Politiano, nostrae Apostolicae Camerae clericus, nuntius noster, 
praesentium lator, quem ad carissimum in Christo filium nostrum Kazimi­
rum, Poloniae regem illustrem, mittimus pro quibusdam negotiis pertrac­
tandisZ). Et quia possibile est, quod ei pro emergentibus rebus aliquando 
pecuniae sint defuturae, volumus et tibi committimus et mandamus, quod 
tu, cum ab eo fueris requisitus, ei persolvas usque ad summam et quanti­
tatem ducentorum auri de Cameraa). Quod cum feceris et duplicem quie­
tantiam ab eo acceperis, alteramque apud te retinueris, altera adb) praesi­
dentes dictae Camerae transmissa, in tuis computis admitti mandamus. 
Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., die XV Iulii 1471, anno septimo. 

a) sequitur expunctum: debitorum 
b) in ms apud 
l) Derslaus Kamicki ve/ de Kamice (t 1493), 

1458 scholasticus Plocensis et dein canoni-

L[eonardus] Dathus 

cus Cracoviensis, collector generalis denarii 
S. Petri in Polonia annis 1471-1475. 

2) cfr N. 35-43. 

N. 35. 

Romae, 15.VII.1471. 

Paulus II pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Refert, quid de electione eius filii Vladislai in regem Bohemiae legatus F. 
Piccolomini et nuntius L. Roverella sibi scripserint, quidque ipse de ea 
cum eius oratore Iacobo de D~bno egerit; nuntium suum, de his omnibus 
acturum, commendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 12, f. 176r. In margine sinistro nota: sub plumbo 
(cfr N. 29). 
- Ed. Lewicki CE III, p. 154. 

Paulus etc., carissimo in Christo filio nostro Kazimiro, Poloniae [regi] 
illustri, salutem etc. Scripsit ad nos dilectus filius noster F[ranciscus], 
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Sancti Eustachii S.R.E. cardinalis Senensis1l, apud Ratisponensem dietam 
legatus noster de latere, quaedam, quae in Montibus Cuthnae in Bohemiaa) 
acta fuerunt de persona dilecti filii Ladislai, primogeniti tui, quem revera 
plurimum atque paterne amamus. Eadem etiam venerabilis frater Lauren­
tius episcopus Ferrariensis significavit2). Unde, licet aliqua oratori apud 
nos tuo, dilecto filio Iacobo de Dampno dixerimus3), cupientes tamen, 
quantum cum Deo possumus, apte intercedere, ne inter christianos princi­
pes scandala suscitentur, hoc praesertim tempore, quo fidei hostes latis­
sime bacchantur et irruunt, latorem praesentium, dilectum filium Fabia­
num de Montepolitiano, nostrae Camerae Apostolicae clericum, nuntium 
nostrum specialemb), ad Celsitudinem Tuamc) mittimus. Exponet ipse non­
nulla nomine nostro. Cuius dictis Serenitas Tua fidem velit habere indu­
biam, quemque, ut confidimus et sicut te maxime decet, attente audire ac 
per eum exponenda pro tua in christianam fidem religione et pro nostra 
summa consolatione, hoc tam necessario tempore, pariter placeat exaudi­
re. Datum Romae apud Sanctum Petrum etc., anno Incarnationis Domini­
cae M°CCCCLXXI0 , Idibus Iulii, pontificatus nostri anno septimo. 

L[eonardus] Dathus. 

a) correctum ex: re Bohemica 
b) in ms spetialem 
c) in ms Celsitudinis Tuae praesentium 
l) Franciscus Todeschini-Piccolomini (f 1503), 

cardinalis tituli S. Eustachii et episcopus 
Senensis ab a. 1460, postea summus pontifex 
Pius III. 

2) cfr. N. 33. 
3) cfr ibidem. 

N. 36-43. 

Paulus Il pontifex maximus 
4 praelatis ecclesiasticis et 
4 dignitariis laicis Poloniae 

F. de Placentinis 

Romae, 18.Vl/.1471. 

Quattuor credentialia ad praelatos et quattuor ad laicos, mutatis 
mutandis, pro domino Fabiano de Monte Politiano, quem mittit nun­
tium suum ad regem Poloniae Casimirum pro nonnullis arduis negotiis, 
quae in praesenti occurunt, apud eius Regiam Maiestatem pertractan­
dis. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 39, vol. 12, f. 178v-179r. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 172 (inscribit archiepiscopo!); Lewicki CE 
III, p. 155. 
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N. 44. 

Romae, 31XII.1471. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV lagellonidi, regi Poloniae 

Noturn facit se Nicolaurn Tungen ab ecclesia Varmiensi ad Caminensem 
transtulisse et eius loco Andream Oporowski, norninatum regium, suffe­
cisse; quod autem de Vincentio Kiełbasa statuturn fuerit, eius oratores 
reiaturos esse nuntiat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 92r-v. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 160. 

Carissimo in Christo filio nostro Casimiro, Poloniae regi illustri. 
Carissime in Christo fili noster, salutem etc. Transferentes nuper vene­

rabilem fratrem N[icolaum] episcopum Varmiensem ad Caminensem 
ecclesiamO, praefecimus ipsi [92v] Varmiensi ecclesiae in episcopum et 
pastorem venerabilem fratrem Andream2), nobis et venerabilibus fratribus 
nostris S.R.E. cardinalibus oh virtutes et probitatern eius acceptum et 
carum, quem Tua quoque Maiestas nobis et sanctae memoriae Paulo II, 
immediato praedecessori nostro, tamquam tibi gratum et utilem, per litte­
ras et nuntios saepius commendavit. Ob quod confidimus et ecclesiae ipsi 
Varmiensi in spiritualibus et temporalibus salubriter in Domino providis­
se, et Tuae Serenitati, quam merito magni facimus, rem fecisse iucundama) 
et gratam. Quid autem haec Sancta Sedes de venerabili fratre Vincentio, 
Culmensi episcopo3), pro [quo] tam efficaciter intercessisti, statuerit, tui 
nuntii, qui aestate praeterita hic fuerunt4), Tuae Maiestati significarunt. 
Daturn Romae apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die ultima 
Decembris MCCCCLXXI, pontificatus nostri anno primo. 

a) in ms jocundam 
l) translatio haec locum habuit 16Xll.1471; de 

absolutione a vinculo ecclesiae Varmiensis 
cfr N. 32. 

2) Andreas Oporowski (f 1483), qui tamen 
numquam ad possessionem episcopatus Var­
miensis admissus est et post reconciliatio­
nem Nicolai Tungen cum rege ad sedem Pre-

L[eonardus] GrifusS) 

misliensem (1479) et dein Vladislaviensem 
(l 481) translatus. 

3) cfr N. 33. 
4) Iacobus de Dębno et Michael de Clepardia 

(cfr N. 33). 
S) Leonardus Griffi (f 1485}, secretarius Si.xti 

IV, 1472 episcopus Eugubinus, 1482 archi­
episcopus Beneventanus. 

N. 45. 

Romae, 3.lll.1472. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Derslao Karnicki, denarii S. Petri in R.P. collectori 

Commissio exsecutionis supplicationis regiae a pontifice maxima signa­
tae. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 170v-171r. 
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Dilecto filio collectori nostro in provincia Gnesnensi1l. 
Dilecte fili etc. Videbis supplicationem, quam tibi mittimus praesenti­

bus introclusam, nomine carissimi in Christo filii nostri Cazimiri, Poloniae 
regis illustris, nobis exhibitam, manu nostra signatam. Volumusque, et tibi 
[171r] committimus et mandamus, ut ad executionem eontentorom in ea 
procedas, iuxta ipsius continentiam et signaturam nostram. Daturn Romae 
apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Martii 1472, pontifi­
catus nostri anno primo. 

l) Derslaus Karnicki, cfr N. 34. 

N. 46. 

Romae, [21.IV.1472]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni PienitJżek, decano Lanciciensi 

Concedit ei salvum eondueturn in tenis Status Pontificii, ubi ipse se con­
ferre desiderat creditoribus satisfaciendi causa. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 230r. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 163-164. 

Dilecto filio Jo[anni] Penuseck de Vitovice, decano Lanciciensi1l. 
Dilecte fili, salutem et etc. Cum, sicuti nobis exponi fecisti, ad Almam 

Urbem aliasque nostras et S.R.E. terras et loca accedere cupias animo et 
intentione satisfaciendi nonnullis creditoribus, quibus in certis pecunia­
rum summis, tam ratione fideiussionis, quam alias, obligatus existis, vel 
cum eis concordandi, id autem sine nostro salvo eonduetu facere non 
audeas, nos attendentes, quod huiusmodi accessus non minus ipsis credito­
ribus, quam tibi utilis est futurus, supplicationibus pro parte tua nobis 
porrectis inclinati, tibi ad ipsam Almam Urbem caeterasquea) nostras et 
dictae Ecclesiae civitates, terrasque et loca quaelibet veniendi, in eis ver­
sandi, secedendique ab eis, redeundi ad ea libere, licite et impune, plenam 
securitatem et validum salviconductum concedimus per praesentes; man­
dantes omnibus et singulis nostris et dictae Ecclesiae officialibus ubilibet 
constitutis, quocumque nomine nuncupentur, quatenus durante huiusmodi 
nostro salvoconductu nullam molestiam realem seu personałem tibi inferre 
audeant, aut ab aliis patiantur inferri. Non obstantibus debitis civilibus, 
per te cum quibuscumque, praeterquam cum Camera Apostolica, contrac­
tis. Praesentibus ad bimestre dumtaxat a data praesentium computandum 
duraturis. Daturn Romae ut supra [21 Aprilis 1472, pontificatus nostri 
anno primo]. 

a) sequitur expunctum urbes 
l) loannes Pieni9Żek de Witowice (f 1490), 

homo inquietus, anno 1461 Romae decana-

L[eonardus] Grifus 

tum Lanciciensem provisione pontiflcia asse­
cutus est et multa debita contraxit. 
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Sixtus IV pontifex maximus 
consulibus civitatis Stetinensis 

N. 47. 

[Romae, 13.VI/.1472]. 

Adhortatur eos, ut fratres Ordinis B. Mariae de Monte Carmeli, vigore lit­
terarum Pii Il in civitate Stetinensi receptos, admittant, vel eis alium 
locum in dioecesi Caminensi assignent. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 326v-327r. 

Consulibus oppidi Stetinensisa), Caminensis dioecesis. 
Dilecti filii, salutem et etc. Rem piam et nostro pastorali officio impri­

mis convenientem facere nos existimamus, cum religiosas personas, [327r] 
quae humanis abiectis illecebris, castum Altissimo famulatum exhibere 
conantur, favoribus prosequimur opportunis, ut quo quietiores fuerint, eo 
acceptius promissum Deo obsequium reddere valeant. ltaque iustis ac 
devotis dilectorum filiorum fratrum Beatae Mariae de Monte Carmeli pre­
cibus inclinati, Devotionem Vestram paterna in Domino carita te hortamur, 
ut eosdem in loco oppidi vestri Stetinensis, dioecesis Caminensis, per 
vestros praedecessores ipsis pridem assignato, quem ipsi vigore litterarum 
sanctae re[cordationis] Pii II, praedecessoris nostri, receperunt, iuxta 
ipsius praedecessoris nostri litteras moram trahere et Domino virtutum in 
regulari observantia famulari permittatis, eosque caritate, humanitateque 
debita prosequamini, vel si forte aliquo nobis incognito respectu motib) id 
faciendum non putaretis, saltem unum ex locis commodioribus extra 
ipsum oppidum existentibus eisdem et tradatis et assignetis; sane a Deo 
proemium et apud hanc Sanctam Sedem Apostolicam uberem commenda­
tionem consequemini. 

Nos vero, ut id commodius ac rectius fiat, ex nunc auctoritate aposto­
lica locum huiusmodi extra oppidum (sine tamen iuris alieni praeiudicio) 
recipiendi et in eodem in regulari observantia vivendi, praefatis fratribus 
tenore praesentium indulgemus; decernentes, ut fratres, qui pro tempore 
locum huiusmodi incolent, omnibus privilegiis, exemptionibus, gratiis ed 
indultis, quibus alii dicti ordinis potiuntur et gaudent, potiri gaudereque 
possint. Contrariis non obstantibus quibuscumque. Datum ut supra [13 
Iulii 1472, anno primo]. 

a) in ms Stenien 
b) sequitur ad 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro episcopo Plocensi 

L[eonardus] Grifus 

N. 48. 

Romae, 28.VI/.1472. 

Hortatur eum, ut Derslaum Karnicki, procuratorem cardinalis Iuliani 
della Rovere, ad pacificam possessionem praepositurae Plocensis admit­
tat. 
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Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 341v-342r. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 175. 

Venerabili fratri Kazimiro episcopo PlocensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Praeposituram istius Plocensis eccle­

siae, quae prima post pontificalem dignitas est, certo modo vacantem et 
nostrae dispositioni reservatam, dilecto filio nostro Iuliano, tituli Sancti 
Petri ad Vincula presbytero cardinali, nostro secundum camem nepoti2), 
contulimus, prout in apostolicis litteris desuper confectis plenius contine­
tur. Cupientes huiusmodi nostram provisionem, personae benemeritae aca) 
dignissimae factam, demandari effectui, Fratemitatem Tuam, de cuius sin­
gulari prudentia et probitate fiduciam in Domino gerimus singularem, per 
praesentes patema caritate hortamur, ut pro nostra et Sanctae Sedis Apo­
stolicae reverentia, velis dilectum filium Derslaumb) Michaelis, fructuum 
Camerae Apostolicae in regno Poloniae collectorem nostrum3), nomine 
ipsius [342r] cardinalis nepotis nostri, cuius est procurator, ad liberam, 
pacificam et expeditam antedictae praepositurae, iuriumque et pertinen­
tiarum eius [possessionem] admittere, ac nobiles fratres tuos4) opportunis 
suasionibus velis adducere, ut circa hoc favores praebeant opportunos. Hoc 
si feceris, ut confidimus, cardinalem praefatum perpetuo tibi et nobili 
domui tuae amore devincies, apud nos vero uberem commendationem con­
sequeris. Datum Romae etc., die XXVIII Iulii 1472, anno primo. 

a) in ms ad 
b) in ms Dreslaum 
l) Casimirus III (t 1480), dux Masoviae, epi­

scopus Plocensis ab a. l 47 l. 

L[eonardus] Grifus 

2) Iulianus della Rovere (t l 51 3), cardinalis ab 
a. 1471, postea summus pontifex Iulius II. 

3) Karnicki, cfr N. 34. 
4) praelatos et canonicos ecc/esiae Plocensis. 

N. 49. 

Romae, 28.Vl/.1472. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Conrado, Boleslao et lanussio fratribus, Masoviae ducibus 

Hortatur eos, ut velint benigno auxilio complecti Derslaum Karnicki, 
procuratorem ad obtinendam possessionem praepositurae Plocensi nomi­
natum, quam praeposituram nepoti suo card.Iuliano della Rovere aposto­
lica auctoritate contulit. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 343r. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 174-175. 
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N. 50. 

Romae, 29.VII.J472. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

Iisdem fere verbis ac in N. 49 eum hortatur, ut Derslaum Karnicki in exse­
cutione mandati circa praeposituram Plocensem, cardinali Iuliano della 
Rovere collatam, opportuno favore prosequi velit. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 346v. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 165 (erronee legit datam XXVIIII tamquam 28). 

N. 51. 

Romae, 29.VII.l472. 

Sixtus IV pontifex maximus 
card. Marco Barbo, legato apostolico in Germania 

Hortatur eum, ut causam card. Iuliani della Rovere circa praeposituram 
Plocensem suscipiat et procuratorem eius Derslaum Karnicki, qui eum 
edocebit, quibus favoribus opus sit, in sui mandati exsecutione oppor­
tune tueatur et defendat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 346v-347r. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 166 (errar in datatione, ut in N. 50). 

N. 52. 

Romae, 29.VII.l472. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Derslao Karnicki, denarii S. Petri in R.P. collectori 

Committit ei, ut ex pecunia, ab ipso in Polonia collecta, tradat 60 sexage­
nas Iacobo de Lipowiec, familiari cardinalis luliani della Rovere, pro 
expensis ab ipso in causa sui cardinalis factis. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 14, f. 347r. 
- Ed. Lewicki CE III, p. 165-166 (cum datatione erronea 28.VII, ut in N. 
50). 
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Dilecto filio Derslao, fructuum Camerae Apostolicae in regno Poloniae 
collectori. 

Dilecte fili etc. Volumus et praesentium tenore tibi committimus ac 
mandamus, ut de pecuniis Camerae Apostolicae, per te hactenus collectis 
aut colligendis, dilecto filio Iacobo de LipevvyeczO, dilecti filii nostri Iulia­
ni, tituli S. Petri ad Vincula presbyteri cardinalis, nostri secundum carnem 
nepotis2), familiari et nuntio, des ac consignes sexaginta sexagenas in 
moneta communi istius patriae, pro dispendiis et expensis, quae et quas 
ipse Iacobus, deferendo litteras apostolicas super provisione Plocensis 
praepositurae, ipsi cardinali collatae, subiit, subiturusque est. Quod cum 
feceris et quietantiam acceperis, in tuis computis admitti mandamus. Con­
trariis non obstantibus quibuscumque. Datum ut supra [29.VII.1472]. 

L[eonardus] Grifus 

l) lacobus de Lipowiec, postea (1490) archidia- 2) Iuliani della Rovere. 
conus Sandecensis (cfr N. 138) et cleri Poloni 
in Curia Romana procurator. 

N. 53. 

Romae, 20Xl.1476. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Joanni Rzeszowski, episcopo Cracoviensi 

Extendit licentiam non visitandi limina apostolorum ad aliud triennium. 

Reg. ASR, Coli. Acquisti e Doni, fase. 2611, n. 28, f. 127r-v. 

Episcopo CracoviensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Nuper nobis Tuae Fraternitatis nomine 

fuit humiliter supplicatum, quod cum propter ingravescentem aetatem, et 
quia carissimi in Christo filii nostri Cazimiri, Poloniae regis illustris, con­
siliarius es, nequeas [127v] absque magno incommodo limina visitare, 
dignaremur paterna benignitate super iuramento de visitatione huiusmodi 
facienda a te praestito dispensare. Quocirca nos, praemissa paterno affectu 
considerantes, huiusmodi supplicationibus annuentes, ut per triennium, 
computandum et inhoandum immediate post finitum tempus alias tibi 
concessum, limina ipsa visitare non tenearis, utque illa non visitando nul­
lum periurii crimen, nullasque censuras incurras, tenore praesentium 
indulgemus et dispensamus; iuramento praedicto, constitutionibus et ordi­
nationibus apostolicis, caeterisque in contrarium facientibus, non obstan­
tibus quibuscumque. Datum Romae, die XX Novembris 1476, anno sexto. 

l) loannes Rzeszowski (f 1488), episcopus Cra­
coviensis ab a. 1471. 
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N. 54. 

Romae, l X//.1476. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Rudolfo de Rii.desheim, episcopo Vratislaviensi 

Notum facit se altariam Beatorum Petri et Pauli in ecclesia S. Iacobi Nis­
sae, per obitum Ioannis Stelvii, in Romana curia defuncti, vacantem, in 
Hermannum, eiusdem dioecesis Vratislaviensis clericum, contulisse. 

Reg. ASR, Coli. Acquisti e Doni, fase. 2611, n. 28, f. 149v-150r. 

Episcopo WratislaviensiO. 
Venerabilis frater, salutem etc. Cum nuper altare Beatorum Petri et 

Pauli Apostolorum in parrochiali ecclesia Sancti Iacobi Nissensisa), Wrati­
slaviensis dioecesis, per obitum quondam Iohannis Stelvi, illius ultimi pos­
sessoris, nuper infra duas dietas apud Ro[manam] Cu[riam] defuncti, 
vacasset, illud sic vacans dilecto filio Hermanno, clerico tuae dioecesis, 
apud nos de vitae et morum honestate fidedignorum testimonio commen­
dato, apostolica auctoritate contulimus. Quocirca Fratemitatem Tuam hor­
tamur in Domino et monemus attente, quatenus pro nostra et Sanctae 
Sedis Apostolicae reverentia Hermannumb) ipsum, vel eius procuratorem 
pro eo, ad liberam, pacificam et expeditam huiusmodi altaris possessionem 
admitti facias, iuxta aliarum nostrarum litterarum super hoc confectarum 
seriem et tenorem. In quo boni praelati (qualis semper habitus fuisti) fun­
geris [lSOr] officio et nobis rem gratam facies. Datum Romae apud Sanc­
tum Petrum, die primo Decembris 1476, anno sexto. 

a) in ms Missen 
b) in ms Johannem 

Sixtus IV pontifex maximus 
magistratui Thorunensi 

L[eonardus] Grifus 

l) Rudolfus de Radesheim (f 1482), episcopus 
Vratislaviensis ab a. 1468. 

N. 55. 

Romae, 8.V.1477. 

Commendat eis, ut Nicolao lode, canonico Culmensi, et eius genitori 
praesto sint, quo ius suum a quibusdam debitoribus Thorunensibus con­
sequantur. 

Reg. ASR, Coli. Acquisti e Doni, fase. 2711, n. 31, f. 159v. 

Magistro civium et consilio oppidi Thom. 
Dilecti filii, salutem etc. Omnibus christifidelibus nostram opem 

poscentibus pro pastoralis officii ministerio, quantum cum Deo licet, favo­
res impendimus, ecclesiasticis praesertim et ius suum prosequi cupienti­
bus. Quocirca dilecti filii Nicolai Jade, canonici CulmensisO, honestis in 
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hac parte supplicationibus inclinati, (aDevotiones Vestrasa) hortamur in 
Domino, velitis, tamquam boni iustitiae cultores, Nicolao ipsi et eius geni­
tori opportune adesse, ut ius suum a certis debitoribus, quos apud vos 
habere se asserunt, facile consequantur, ut merito possitis in Domino com­
mendari. Datum Romae, die VIII Maii 1477, anno VI0 • 

a-a) in ms Devotionem Vestram 
l) Nicola.us Jatk, ex notabili familia ctvtum 

Thorunensium, qui tamen in catalogo cano­
nicorum Culmensium non invenitur. 

L[eonardus] Grifus 

N. 56. 

Romae, 21.V.1477. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV lagellonidi, regi Poloniae 

Hortatur eum, ut operam dare velit, quo merces valoris 30 millium duca­
torum, de navi mercatorum Florentinorum inter Flandriam et insulam 
Angliae per eius subditum Polum de Gedano interceptae, proprietariis 
restituantur. 

Reg. ASR, Coli. Acquisti e Doni, fase. 271 l, n. 31, f. 189v. 

Regi Poloniaea). 
Carissime etc. Nuper nobis cum quaerela expositum fui t, quod superio­

ribus proximis annis Polus de Gdanczike,laicus Vladislaviensisb) dioecesis, 
subditus Tuae Serenitatis, qui navem quamdam ad bellum instructam 
nomine Lubicensium, Bremensium, Bambergensiumc) et Stadensiuml) 
ductabat, certam trirememd), mercibus ac bonis dilectorum filiorum Lau­
rentii et Iuliani de Medicis2), aliorumque civium Florentinorum oneratam, 
inter Flandriam et insulam Angliae impetu magno invasit, multisque tru­
cidatis et vulneratis, omnia huiusmodi bona, valoris :XXXta millia ducato­
rum, duxit in praedam, quam inter socios pyrratarum more divisit, contra 
iustitiam, aequitatem et pietatem. 

Quocirca nos, qui ministerio pastoralis offitii unicuique ad iustitiam 
consequendam, quantum cum Deo possumus, debemus esse praesidio, 
honestis ipsorum mercatorum in hac parte supplicationibus inclinati, Cel­
situdinem Tuam hortamur in Domino et paterne requirimus, ut pro iustitia 
et aequitate, quam semper praecipue coluisti, operam efficacem dare velis, 
quod huiusmodi merces ac bona mercatoribus ipsis absque contradictione 
ac mora restituantur. Erit id sapientiae et bonitati tuae imprimis conve­
niens ac nobis plurimum gratum. Datum Romae, die XXI Maii 1477, anno 
VJO. 

a) simile imperatori. 
b) in ms Wlatislaviensis 
c) sic in ms, erronee scriptum videtur pro Ham­

burgensibus. 
d) in ms triremen 

L[eonardus] Grifus 

l) Confoederatio Hanseatica. 
2) Laurentius dictus Magnifìcus (t l 492) et eius 

frater Julianus (t 1478) de Medicis, tunc 
•primi cives• Fiorentini. 
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N. 57. 

[Romae, 30.V.J477]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Urieli de Górka, praeposito Gnesnensi 

Nota in reg. ASR, Coli. Acquisti e Don i, fasc. 271 l, n. 31, f. 204v. 

Praepositus Gnesnensis dioecesisO, obligatus certis mercatoribus, petit 
absolutionem cum reincidentia. Habet signaturaro «Fiat ut petitur» ad sex 
menses. F. et per breve «Fiat>>, ut supra [die XXX Maii 1477, anno Vl0 ]. F. 

l) Uriel de Górka (t 1498), praepositus Gnesnen­
sis ab a. 1454, collector generalis denarii 

S.Petri in R.P. ab a. 1475, episcopus Posna­
niensis ab a. 1479. 

N. 58. 

Romae, 2.X.1479. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV /agellonidi, regi Poloniae 

Andream Palaeologum, iter suum per Poloniam facturum, commendat. 

Reg. BGV, vol. 42-2-24, f. 46r-v (photocopia ASV, Arm. 39, vol. 16D). 

Regi Poloniae. 
Carissime etc. Cum dilectus filius nobilis vir Andreas Palaeologus, 

despotes Romeorum, imperii Constantinopolitani haeresO, iter suum istac 
facturus sit2l, nos, pro nostra in eum paterna caritate, cupientes omnia sibi 
expedita ac secura esse, Maiestatem Tuam bortamur in Domino, ut tum 
nostra [46v] contemplatione, tum intuitu generis et imperialis sanguinis 
eius, ipsum suscipias commendatum, tuaque regia benignitate prosequaris, 
ut in huiusmodi profectione et reditu eius nullo impedimento, nullave 
molestia afficiatur, sed, si opus fuerit, de secura scorta et Iibero salvocon­
ductu ei facias provideri. Quodnobis erit gratissimum. Daturn Romae etc., 
die II Octobris 1479, pontificatus nostri anno nonoal. 

a) sequitur nota: Simile ducibus Mediolani, 
Sigismundo duci Austriae, Georgio, Alberto 
et Octoni ducibus Bavariae, Alberto et 
Ioanni marchionibus Brandenburgensibus, 
Ernesto et Alberto ducibus Saxoniae. 

L[eonardus] Grifus 

l) Andreas Palaeologus (t 1502), qui ab a. 1465 
Romae degebat, 11epos ex {ratre ułtimi impe­
ratoris Byzantini Constantini XI. 

2) c{r N. 59. 
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Sixtus IV pontifex maximus 
Ioanni III duci Moscoviae 

N. 59. 

[Romae, 2X.1479]. 

Commendat Andream Palaeologum, ad eum eiusque uxorem · Sophiam, 
sororem illius, proficisci cupientem. 

Reg. BGV, vol. 42-2-24, f. 67v (photocopia ASV, Arm. 39, vol. 16D). 

Ioanni regi Rossiae. 
Carissime etc. Cum dilectus filius nobilis vir Andreas Palaeologus, 

despotes Romeorum, affinis tuus, desideraret Maiestatem Tuam et germa­
nam suamO visere, nos eius desiderio libenter annuimus, ipsumque Tuae 
Celsitudini plurimum commendamus, tametsi non multum necessarium 
putemus, cum ipse tibi affinitate iungatur. Datum ut supra [Romae, die 2 
Octobris 1479]. 

l) Zoe-Sophia. soror Andreae, uxor loannis Ili 
ab a. 1472. 

N. 60. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

L[eonardus] Grifus 

[Romae, 21 X.1479]. 

Notum facit se aliquas inàulgentias in favorem Ordinis S. Ioannis Hiero­
solymitani pro defensione insulae Rhodi concessisse, et petit, ut illas in 
Polonia publicari permittat, thesaurarioque istius ordinis praesto sit in 
petenda pecunia illi ab ordinibus militaribus Poloniae debita. 

Reg. BGV, vol. 42-2-24, f. 87v (photocopia in ASV, Arm. 39, vol. 16D). 

Regi Poloniaea). 
Carissime etc. Venientibus nuper ad nos oratoribus Hierosolymitanae 

ReligionisO, nobisque exponentibus, quanto in periculo religio ipsa consti­
tuta sit propter immanissimum Turcum, qui iam omnia orientalia loca 
suae tyrannidi subiecit, tributariaque fecit, et etiam contra civitatem et 
insulam Rhodi et alia loca ipsius religionis, propterea quod se viriliter 
defendendo illius imperium subire et tributa illi dare recusant omni cona­
tu, et ita ingentem classem in eorum pemiciem parare, et loca illa conti­
nuis vexationibus afficere non desinit, nos, qui per superiora tempora non 
destitimus favores et praesidia, quoad potuimus, praestare, in praesentia­
rum etiam, ultra alias opportunas provisiones, concessimus in eiusdem 
religionis favorem plenariam indulgentiam iis, qui pro defensione et tutela 
eorum locorum adiutrices manus porrexerint, prout in nostris desuper con­
fectis litteris plenius continetur2). 
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Quare Maiestatem Tuam hortamur in Domino, ut pro suo religioso et 
catholico animo causam christianae rei publicae, in cuius defensionem et 
conservationem haec tendunt, favore suo regio, sicut semper fecisti, prose­
quendo, indulgentiam huiusmodi in regno et dominiis tuis ponib) publica­
rique permittas, prout te facturum confidimus, ut ex eo aliqua eidem reli­
gioni subventio possit pervenire. Hoc enim Deo placebit, commendabitur 
ab omnibus, et nobis consolationi erit. Praeterea, cum dilecti filii priores, 
praeceptores, bailivi et commendatores eiusdem tui regni debitores sint 
praefatae religionis ratione suarum praeceptoriarum, pari modo Celsitudi­
nem Tuam hortamur, ut considerata tam urgenti necessitate, velis recep­
tori thesauri dictae religionis opportune favere, ut illi, quod tenentur, inte­
gre et cum effectu persolvatur. Datum ut supra [Romae, die 21 Octobris 
1479]c). 

a) in ms Polloniae. lnscriptio haec in forma 
Simile regi Polloniae invenitur in fine tex­
tus, dum ad caput in ms ponitur Regi Chri­
stianissimo Francorum. 

b) sic in ms. 
c) SU[uitur in ms: Simile Imperatori, regi 

Hungariae, Portugalliae, Angliae, Scotiae, 
Datiae, Polloniae, duci Austriae et Burgun­
diae. 

L[eonardus] Grifus 

l) Ordo Fratrum Hospitalis S. loannis Hieroso­
lymitani, vulgo /oannitae, qui annis 1308-
1522 insulam Rhodi inhabitabant, postea 
vero Melitam. 

2) summarium huius bullae (sine data) impres­
sum est Romae una cum Bulla extensionis 
indulgentiarum pro tuitione insulae Rhodi, 
die J.IX./480 data. 

N. 61. 

[Romae, 28.IX.1480]. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Iacobo de Sienno, archiepiscopo Gnesnensi 

Committit ei, ut causam Dobrogostii de Krzyzanowo, subcollectoris dena­
rii S. Petri in Masovia, a Casimiro, olim episcopo Plocensi, instigantibus 
Bartholomaeo de Widawa et Matthia de Bielsko, investigationi Pauli de 
Orlowo commissam, post recursum ipsius Dobrogostii ad Sedem Aposto­
licam et ad eum tamquam metropolitanum, ad iudicium suum avocet ac 
Dobrogostium ab excommunicatione absolvat. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 13, f. 89v-90v. In margine alia manu: Commen­
datio causae. 
- Ed. Theiner VMPL Il, p. 214. 

Archiepiscopo Gneznensil), vel vicario in spiritualibus generali, seu 
officiali eius. 

[90r] Venerabilis frater, salutem etc. Relatum est nobis, quod alias 
bo[nae] me[moriae] Kazimirus episcopus Ploczensis2), ad suggestionem 
quorundam Bartholomaei de Wydawa et Matthiae de Byselszko, laicorum 
Gneznensis et Ploczensis dioecesium, asserentium, quod dilectus filius 
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Dobrogastius Cznsawszensisa), cantor Ploczensis et subcollector apostolicus 
in partibus illis deputatus3), nonnullas iniurias occasione certarum rerum, 
tunc expressarum, eis intulerat, comroisit dilecto filio Paulo de Orlono, 
canonico Plocznensi4), causam huiusmodi audiendaro et terminandam. Et 
licet dictus subcollectorb), ad iudicium sic evocatus, allegaret se ratione sui 
subcollectoriae officii exemptum esse a iurisdictione episcopi et eius dele­
gati praedictorum, Sedique ac Camerae Apostolicae solurnmodo subiici, 
tamen delegatus ipse contra eum procedere non destitit et eum excommu­
nicavit. Unde pro parte eiusdem subcollectoris ad nos, ac etiam ad venera­
bilem fratrem archiepiscopum Gneznensem,loci metropolitanum,legitime 
appellatum; et huiusmodi appellatio coram te, seu vicario tuo, introducta; 
ac ad nonnullos actus, ci tra tamen causae conclusionem, processum existit. 

Cum autem rationabile et nostrae mentis sit, ut idem subcollector 
exemptione et privilegio debitis gaudeat, et nihilominus iustitiam omnibus 
ministrari intendamus, [ vigore] praesentium causam huiusmodi, cuius s ta­
tum et omnium, quae hic exprimi debuissent, tenores pro sufficienter 
expressis haberi volumus, ad nos avocantes, Fratemitati Tuae committi­
mus et mandamus, ut dictum subcollectorem a dieta sententia excommu­
nicationis ad cautelam absolvens, causam praedictam, vocatis eisdero 
Bartholomaeo et Matthia [90v] et aliis, qui fuerint evocandi, cum ea ulte­
rius procedendo, auctoritate nostra audias et cognoscas, fineque debito ter­
mines et decidas summarie, simpliciter et de planoc>, sine strepitu et figura 
iudicii, sola facti veritate inspecta, partibus ipsis iustitiae complementum 
ministrando5), Non obstantibus praemissis et constitutionibus et ordinatio­
nibus apostolicis contradis quibuscumque. Daturn ut supra [Romae, die 
XXVIII Septembris 1480]. 

a) sic in ms. 
b) in ms succołlector, et sic deinceps. 
c) sequitur in ms sola facti, per oblivianem non 

expunctum. 
l) lacobus de Sienno (f 4X.1480), archiepisco­

pus Gnesnensis ab a. 1473. 
2) Casimirus episcopus Plocensis (cfr N. 48) 

extremum diem obiit 9.VJ.1480. 
3) Dobrogostius de Krzyżanowo vel Krzyi;anow-

L[eonardus] Grifus 

ski (f 1494), cantor Plocensis ab a. 1458, 
postea administrator bonorum episcopatus 
Plocensis. 

4) Paulus de Orłowo (f 1482184), canonicus 
Plocensis saltem ab a. 1460, administrator 
dioecesis Plocensis tempare interregni post 
mortern episcopi Casimiri a. 1480. 

5) de ulteriore evolutione istius litis agitur in N. 
129. 

N. 62. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Ludmillae ducissae Legnicensi 

[Romae, 14X.1480}. 

Concedit ei licentiam, ut una cum sex a se eligendis mulieribus, omnibus 
feriis sextis missas et divina officia in ecclesia Passionis Christi Ordinis 
Carthusianorum Legniciae audire possit. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. 13, f. 119r-v (in margine f. 119r summarium). 
Ed. Theiner VMPL II, p. 215. 
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Ludemillae ducissae Slesiae et dominae Legnitzll. 
Sixtus papa IV. Dilecta in Christo filia, salutem etc. Humiiiter nobis 

supplicari curasti, quod cum tu pro devotione, quam ad domurn Passionis 
Christi Ordinis [119v] Carthusiensis extra muros oppidi Legnitz, Vratisla­
viensis dioecesis, per duces olim Slesiae et Legnicenses etc dominos funda­
tam et erectam2) geris, cupias singulis feriis sextis in eius ecclesia missam 
et divina officia audire, dignaremur tibi desuper licentiam concedere, 
attento maxime quod, sicut asseris, aliae pro tempore Slesiae ducissae 
simili licentia et indulto gavisae sunt. 

Nos, piis et humilibus tuis in hac parte supplicationibus inclinati, ut 
tu, si ita sit, cum sex aliis pro tua comitiva per te eligendis mulieribus, sin­
gulis sextis feriis missas et alia divina officia in ecclesia praefatae domus 
Passionis Christi audire possis, et illae possint et valeant, tenore praesen­
tium tibi et illis licentiam et facultatem elargimur. Non obstantibus con­
stitutionibus et ordinationibus apostolicis ac privilegiis et statutis domus 
et ordinis praedictorum, caeterisque contrariis quibuscumque. Daturn ut 
supra [Romae, die Xliii Octobris 1480]. 

L[eonardus] Grifus 

l) Ludmiła (f 1503), filia Georgii de Pot:Ubrady, 
regis Bohemiae, a./474 desponsata Friderico 
l duci Legnicensi, gubernatori Silesiae et 
Lusatiae. 

2) Monasterium Carthusianorum fundatum fuit 
a duce Ludovico Legniciae ante Portam Glo­
goviensem a. 1423. 

N. 63. 

[Romae, 1BX.l480]. 

Sixtus lV pontifex maximus 
Casimiro IV regi et proceribus regni Poloniae 

Mandat, ut Petrum A. Benedicti et Marsiliurn Alexandri de Fregeno, publi­
catores indu/gentiarurn in subsidium militum Ordinis S. Ioannis Hiero­
solymitani, in insula Rhodo a Turcis obsessorum, benigne admittant. 

Reg. ASV, Arm. 39, vol. l 3, f. l 27v. 
- Ed. Theiner VMPL II, p. 214-215. 

Patens. 
Carissimo in Chriśto filio nostro Kazimiro, Poloniae regi illustri, ac 

venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis et praelatis, eorumque 
vicariis, nec non dilectis filiis principibus et dorniceHis eiusdem Poloniae 
regni ac provinciarom Prussiae et Livoniae, salutem etc. 

Pro subventione religionisa) Rhodianae, quae hoc tempore obsidionem 
et plurima damna ab impiissimis Turchis passa est et magno subsidio indi­
get, concessimus nonnullas indulgentias in eiusdem religionisa) favorem 
pro hoc pio et necessario opereO. Ad quas quidem indulgentias in partibus 
istis publicandas dilecti filii Petrus Antonius Benedicti et Marsilius Alexan­
dri de Fregeno, latores praesentium accedunt. Quapropter vos, et quemli-
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bet vestrum in Domino exhortamur ac requirimus, ut pro Dei honore et 
christianae religionisa) causa, ac pro catholica professione vestra, velitis 
eisdem publicatoribus indulgentiarum omnibus opportunis favoribus assi­
stere, ut benigne in loca vestra recipiantur, ac publice publicationem huius­
modi facere, et pia subsidia exigere, ex vestra quoque permissione et gra­
tia, facilius valeant. Consequemini apud omnipotentem Deum meritum et 
apud homines laudem, a nobis vero et hac Sede commendationem. Datum 
ut supra [Romae, die 18 Octobris 1480]. 

a) in ms Relligionis 
l) cfr N. 61. 

Sixtus IV pontifex maximus 

N. 64. 

L[eonardus] Grifus 

[Romae, 3J.Vlll.1481]. 

Mariano de Jeziorko, vicario generalis Ordinis Fratrum Minorum de Obser­
vantia in Polonia 

Ei et omnibus ab eo deputatis fratribus Ordinis Minorum provinciae 
Polonae, inter schismaticos et infide/es laborantibus, facultatem concedit 
omnes, ad Ecclesiam Catholicam redire cupientes, ad unitatem (idei reci­
piendi iuxta formulam ab Eugenio IV in Concilio Fiorentino praescrip­
tam, eosque omnes a censuris et i"egularitatibus ecclesiasticis absolven­
di; similiter concedit ipsis omnia privilegia, olim Ordini Fratrum Mino­
rum in T~a Sancta et in Bosnia concessa. 

Reg. BNF, II-III, vol. 256, f. 7v-8r. In margine sinistro manu posteriore: 
Datur facultas fratribus infideles recipiendi ad unitatem fidei, absol­
vendi. 
-Ed. Pou y Marti BF III, p. 743. 

Vicario generalis Ordinis Minorum de Observantia provinciae Polo­
niaen. 

Dilecte fili, salutem etc. Cupientes pro pastorali officio nostro barbaras 
omnes nationes et a christiana religione aberrantes, relicto pravitatis et 
infidelitatis errore, quem insectantur, ad fidei catholicae unionem Eccle­
siaeque unitatem converti, ac considerantes, quod tu et alii a te deputati 
tui ordinis fratres, melius id facere et sanctum hoc opus exequi poteritis, 
quo maiori ad id fueritis facultate fulciti, tenore praesentium tibi et quibus­
cumque aliis personis idoneis a te deputatis, caeterisque tui ordinis et 
observantiae, qui sponte inter infideles ire voluerint, necnon confessoribus 
inter schismaticos et alios infideles constitutis, utpote in Lithuania, Samo­
gethiaa), Russia, Valachia, Scythia et Tartaria, et in omnibus terris schi­
smaticorum, paganorum et quorumcumque [Br] infidelium permanenti­
bus, facultatem damus recipiendi ad unitatem fidei sanctaeque Ecclesiae 
gremium Graecos, Ruthenos, Valachos, Armenos et omnes schismaticos, 
haereticos, apostatas, aliosque infideles, et eosdem, si et postquam ad fidei 
unitatem iuxta formam litterarum per Eugenium IV, praedecessorem 
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nostrum, in Concilio Fiorentino editarum2), conversi erunt, absolvendi ab 
omni vinculo excommunicationis, tam maioris quam minoris, ac suspen­
sionis, interdicti, aliisque censuris et poenis ecclesiasticis, necnon a simo­
nia et quocumque perpetrato homicidio, ab omnibusque criminibus, exces­
sibus et delictis, etiamsi talia essent, propter quae Sedes Apostolica veniret 
merito consulenda; praeterea cum presbyteris, clericisque omnibus, id 
humiliter petentibus, dispensandi super omni irregularitate, exceptis 
voluntario homicidio, bigamia et mutilatione membrorum; praeterea 
etiam reponendi et restituendi eos ad beneficia, offida, honores et dignita­
tes. 

Decernentes et taliter declarantes, quod tam tu, quam alii fratres pro­
vinciae Poloniae in terris et dominiis praefatis existentes, in locis tui ordi­
nis omnibus et singulis privilegiis, gratiis et indultis, per nos ac praedeces­
sores nostros Romanos pontifices et alios quomodolibet locis et fratribus 
Ordinis Minorum in Terra Sancta et provincia Bosniae concessis, frui, uti 
et gaudere possitis et valeatis, ac si vobis specialiter et expresse concessa 
essent, illorum tenores et continentias, ac si de verbo ad verbum praesen­
tibus inserta essent, pro sufficienter expressis habendo. Constitutionibus et 
ordinationibus apostolicis, caeterisque in contrarium facientibus non 
obstantibus quibuscumque. Datum Romae apud Sanctum Petrum, sub 
annulo Piscatoris, [die XXXI Augusti 1481]. 

L[eonardus] Grifus 

a) in ms Gamogethia 2) Decretum Laetentur Coeli die 6.VII./439 in 
l) Marianus de Jeziorko (t /491), vicarius gene· concilio publicatum. 

ralis Ordinis Fratrum Minorum de Observan-
tia in Polonia annis 1467-1469, 1479-/482 et 
/484-1487. 

N. 65. 

Romae, 7.1X.1481. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Rudolfo de Rii.desheim, episcopo Vratislaviensi 

Mandat, ut pecuniam olim a Balthasare a Piscia ipsi relictam, et caete­
ram a se collectam, quamprimum Romam transmittat, necnon seme[ sal­
tem in anno rationem suae collectoriae reddat. 

Reg. BNF, ll-111, vol. 256, f. 16v-17r. 

Episcopo Wratislaviensi, collectori nostro. 
Venerabilis frater, salutem etc. Intelleximus esse in manibus [tuis] 

nonnullas pecunias, quas bo[nae] me[moriae] Balthasar de Piscia, episco­
pus Syrimiensis, apostolicus dum vixit collectorl), in partibus istis college­
rat. Quare mandamus tibi, ut quam celerius fieri potest, tam praedictas, 
quam omnes alias pecunias, ratione istius collectoriae habitas, ad nos vel 
Cameram nostram Apostolicam fideliter per [17r] aliquam bonam et tutam 
viam omnino mittas. Plura enim onera, his praesertim temporibus, sicut 
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ignorare non debes, eidem Camerae pro causa etiam catholicae fidei 
incumbunt. ltaque diligentia et celeritate utere. 

Praeterea adhibebis omnem curam et solertiam circa officium collecto­
riae huiusmodi tibi commissae, ut fructus et iura Camerae praedictae exi­
gantur et recuperentur. Volentes et ita tibi praecipientes, ut pecunias, quae 
inde colligentur, successive huc mittas, faciasque, ut ad minus semel in 
anno Camera praefata per litteras seu nuntios tuos, etiam mittendo huc 
computa, intelligat singillatim omnia negotia dictae collectoriae, qualiter 
et quomodo procedunt. lta, ut sicut de probitate et integritate tua confidi­
mus, merito valeas commendari. Quicquid autem per te missum et solu­
tum fuerit, in tuis computis admittetur. Datum Romae, die VII Septembris 
1481, anno Xlmo. 

l) Balthasar a Piscia (f 1481), annis 1477-1478 
denarii S. Petri in Polonia et Bohemia collec­
tor, episcopus Sirmiensis in Croatia ab a. 
1479. 

N_ 66. 

Sixtus IV pontifex maximus 
Casimiro IV Iagellonidi, regi Poloniae 

L[eonardus] Grifus 

Braciani, 18.IX.148J_ 

Hydruntum recuperatum et 21 naves bellicas in Lusitania instructas esse 
nuntiat, quas classi pontificiae pro expugnanda Vallona se adiuncturum 
significar,- adhortatur eum, ut, unitis armis cum aliis principibus chri­
stianis, adversus Turcas procedat. 

Reg_ BNF, II-III, vol. 256, f. 52v-53r. 

(aRegi Poloniaea). 
Dilecte fili, salutem etc. (hQuod toto nostro desiderio expectabamus et 

iucundissimum nobis fuit, hodie intelleximus ah) [53r] nostris Hydruntum 
et Italiam diro barbarorum bello, quod omnes hactenus anxios tenuit, Dei 
beneficio tandem liberatamO. Quod quam felix et salutare sit omnibus 
christianis, potest unusquisque facile iudicare. Ad haec cum apud Vallo­
naro et in Epyro omnia nostris prospere succedere nuntietur2), ita ut feli­
ciora esse non possint, quis dubitet Deum nobis ex alto lumen ostendere, 
quo tandem christianam religionem in pristinam dignitatem restituamus, 
amissa recuperemus, bello hostes ita prosequamur, ut perpetuo hac cura, 
hac molestia liberi esse possimus. 

Quare, si unquam ad hoc sanctissimum opus bene constitutus fuisti, 
nunc amni conatu insurge, nam ad reliquos idem scribimus3). Ecce tempus 
salutis, tempus gloriae, tempus victoriae. Quod si negligetur, nullum tale 
unquam recuperare poterimus. Parvo negotio bellum nunc confici potest, 
quod non sine maximo dispendio, maximis calamitatibus nostris (quod 
Deus avertat) postea conficietur, si cunctabundi expectare voluerimus, 
donec efferus hostis se colligat, vires recuperet et adversus nos uniatur; 
quod ex fidedignis relatoribus fieri intelligimus. 
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Nos et libenter hactenus fecimus supra quam vires nostrae ferre potue­
runt. Nam et nunc XXti caravellas et navem unam onerariam, ex decimis 
nostris in Portugallia instructas, ad reliquam classem nostram misimus. 
Facturi etiam sumus quae poterimus. Sed soli non possumus. Non dubita­
mus, si tua et aliorum praesidia in communem salutem una nobiscum con­
ferantur, quin perpetuae saluti et tranquillitati christianae religionis, cum 
immortali omnium gloria, Deo auctore consulatur. Datum Braciani, die 
XVIII Septembris 1481, anno Xlmo. 

a-a) inscriptio haec invenitur in fìne textus, 
dum ad illius caput ponitur in ms Duci 
Sabaudiae